
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº308 DE 04 DE JANEIRO DE 2017 

 

“Nomeia servidores públicos que menciona e dá outras providências” 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 

Competência que lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

Considerando as vacâncias de cargos públicos; 

Considerando, a necessidade de nomeação, para o bom andamento dos 

serviços públicos prestados por este Ente;  

 

Resolve: 

 

Art. 1º. - Nomear o senhor GERALDO FÁBIO MENEZES, para exercer 

o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE APROVAÇÃO DE 

PROJETOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, com as atribuições e 

remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e 

suas alterações.  

Art. 2º. - Nomear a senhora MARTA DE OLIVEIRA SILVA PINTO, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

TESOURARIA, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 

Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações. 

Art. 3º. - Nomear o senhor FILIPE OLIVEIRA TELES, para exercer o 

cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 

Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações. 

Art. 4º. - Nomear a senhora MICHELE MARIA MENEZES, para exercer 

o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO, com as 

atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de 

maio de 2011 e suas alterações. 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

Art. 5º. - Nomear a senhora SINTIA GUIMARÃES SILVA FONSECA, 

para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE PÚBLICA, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 

Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações. 

Art. 6º. - Nomear o senhor JOSÉ ALVES OLIVEIRA, para exercer o 

cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS, 

SANEAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS, com as atribuições e remunerações 

constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas 

alterações. 

Art. 7º. - Nomear a senhora JOSIANE GEÓRGIA FARIA DE SOUZA, 

para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE, com as atribuições e remunerações constantes na 

Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações (Lei 

Complementar nº49 de 29 de junho de 2015). 

Art. 8º. - Nomear a senhora THAYS HENRIQUES DE OLIVEIRA, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE APOIO, com as 

atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de 

maio de 2011 e suas alterações. 

Art. 9º. - Nomear a senhora HELAINE ANGELA DA SILVA, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE CADASTROS, com 

as atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de 

maio de 2011 e suas alterações. 

Art. 10º. - Nomear o senhor PAULO ROBERTO DA SILVA, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE CULTURA, com as 

atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de 

maio de 2011 e suas alterações (Lei Complementar 27 de 23 de fevereiro de 

2012). 

Art. 11º. - Nomear a senhora MARIA GERALDA DA SILVA, para 

exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO ADMINISTRATIVA DO 

SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO DE ANTUNES, com as atribuições e 

remunerações constantes na Lei Complementar nº28 de 30 de maio de 2012. 

Art. 12º. - Nomear o senhor WELLINGTON AMARAL COSTA DE 

ALMEIDA, para exercer o cargo comissionado de PROCURADOR DO 

MUNICÍPIO, com as atribuições e remunerações constantes na Lei 

Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações. 

 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

 

Praça Manuel de Assis, 272 – Centro - Igaratinga/MG 

Telefax: (37)3246-1134/3246-1098 - e-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br 

 

 

Art. 13º. - Nomear o senhor DIOGO ANDRADE VIEIRA, para exercer o 

cargo comissionado de CONTROLADOR INTERNO, com as atribuições e 

remunerações constantes na Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e 

suas alterações. 

Art. 14º. - Nomear a senhora TATIANA LAURA DE FARIA LEMOS, 

para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA II-CRAS, com as 

atribuições e remunerações constantes na Lei Municipal nº 1.341 de 14 de 

dezembro de 2015. 

Art. 15º. - Nomear a senhora CLÁUDIA MARIANA DE FARIA SILVA, 

para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE SECÇÃO DE ESPORTE E 

LAZER, com as atribuições e remunerações constantes na Lei Complementar 

nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações (Lei Complementar 27 de 23 de 

fevereiro de 2012). 

Art. 16º. - Nomear a senhora EDILAINE APARECIDA TEIXEIRA DOS 

SANTOS, para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA DE 

EQUIPE DE ESPORTES, com as atribuições e remunerações constantes na 

Lei Complementar nº 22 de 24 de maio de 2011 e suas alterações (Lei 

Complementar 27 de 23 de fevereiro de 2012). 

Art. 17°. - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2017. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 04 de janeiro de 2017. 

 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 


